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Abstrakt (česky)

Předložená práce se věnuje utváření kolektivní paměti a reflexi osvícenských panovníků

habsbursko-lotrinské dynastie v době první Československé republiky (1918-1938). Těmi

panovníky jsou Marie Terezie (1740-1780) Josef II. (1780-1790) a Leopold II. (1790-1792),

kteří vládli v zemích habsburské monarchie. Cílem této práce je posouzení jejich odkazu v

historiografii a ve veřejném prostoru v podobě památných míst a pomníku v době první

Československé republiky. Práce částečně komparuje reflexi osvícenských panovníku v

českém a slovenském prostředí.

Abstract (in English):

The presented work deals with the formation of collective memory and the reflection of the

Enlightenment rulers of the Habsburg-Lorraine dynasty during the first Czechoslovak

Republic (1918-1938). Those rulers are Maria Theresa (1740-1780) Joseph II. (1780-1790)

and Leopold II. (1790-1792), who ruled in the lands of the Habsburg monarchy. The aim of

this work is to assess their legacy in historiography and in public space in the form of

memorial sites and monuments in the time of the first Czechoslovak Republic. The work

partially compares the reflections of the Enlightenment rulers in the Czech and Slovak

environment.
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Úvod

V říjnu tohoto roku uplyne rok od odhalení pomníku Marie Terezie na Praze 6.

Veřejná debata o tomto pomníku začala již v roce 2017, kdy jsme si připomínali 300 let od

narození Marie Terezie. Výstavba pomníku měla svoje kritiky odvolávající se pochopitelně

na historii vyčítajíc Marii Terezii “hříchy” spáchané na českém státě převažující její reformní

úsilí. Tím vyvstala otázka, jak vnímala společnost první Československé republiky tuto

panovnici, když i 100 let po zániku habsburské monarchie, může památka na ní vzbudit

takový rozruch.

Rozpadem Rakouska-Uherska skončila vláda dynastie, která utvářela dějiny Evropy a

měla vliv na vývoj středoevropských národů, kterým po staletí vládla. Československo

mnohé ze staré říše převzalo, ale habsbursko-lotrinské dynastie se rádo zřeklo a od prvního

okamžiku své existence se pustilo do odstraňování symbolů monarchie a dynastie. Každý

habsburský panovník je hodnocen jinak v závislosti na způsobu jeho vlády a době, v které

bývá tato vláda hodnocena. V historiografii bývají tři habsburští panovníci označovaní jako

osvícenští kvůli svému obvykle kladně hodnocenému reformnímu programu. Těmito

panovníky jsou Marie Terezie, Josef II. a Leopold II.

Jejich reformy měly pozitivní vliv na společnost a ve zpětném pohledu vytvořily

prostor pro přerod od stavovské společnosti k společnosti občanské.1 Jak se tedy odkaz těchto

osvícenských panovníků pokračoval nebo se přetvořil v první Československé republice? Jak

byla jejich vláda interpretovaná ve vztahu k československému národu a státu a jaký odkaz to

zanechalo ve veřejném prostoru v podobě zacházení s jejich pomníky a místy paměti a v

historiografii meziválečného období?

Za předpokladu, že první republika reflektovala vládu osvícenských panovníku, což se

očekává, že tomu tak bylo, je úkolem této práce zjistit, jaký to mělo dopad na osudy

památních míst a pomníku stavěných na připomínku jejich vlády a na jejich obraz v

učebnicích a ve vědecké historické literatuře. Jelikož se před vznikem Československa obě

části československého národa nacházely v jiných geopolitických reáliích, je potřeba

přihlédnout k tomuto faktu a v místech, kde to prameny dovolí, porovnat přístup daných

1 Marie BAHENSKÁ et al., Habsburkové: 1740-1918: vznikání občanské společnosti, Praha 2016, s. 8-9.

prostředí k odkazu osvícenských Habsburků. Všímat si u toho budu prvky kontinuity a

diskontinuity.

1. Kritika pramenů a metodika práce

K problému zániku Rakousko-Uherska a vzniku Československa bylo v české a

slovenské historiografii napsáno mnoho literatury. To samé se nedá říct o literatuře týkající se

samotné dynastie svržené z českého trůnu po roce 1918. Habsburský rod vstupoval do

českých dějin již od středověku, a tedy ho nebylo možné opominout v českých dějinách a už

vůbec ne v historické literatuře české provenience týkající se českých politických dějin

raného novověku. V této době byl habsburský rod držící český trůn významným hybatelem

celoevropských dějin. Ale monografii vzniklých v českém prostředí a věnujícím se

jednotlivým habsburským panovníkům je pomálu a v případě osvícenských panovníků to je

ještě horší. Na Slovensku je situace, bohužel, podobná.

Po vzniku Československa a svržení habsbursko-lotrinské dynastie v roce 1918 musí

česká historická obec a také společnost nového státu zaujmout nový postoj k dynastii

vládnoucí po staletí v zemích tvořících po roce 1918 Československo. I když v první

Československé republice nevznikají práce zabývající se osvícenskými panovníky, jejich

odkaz přetrvává a utváří kolektivní paměť v nových geopolitických podmínkách ve vztahu k

osvícenským panovníkům habsbursko-lotrinské dynastie. Způsob, jakým se mění a utváří

kolektivní paměť v první Československé republice poodhalují prameny vzniklé mezi lety

1918 a 1938, tedy od vzniku do konce první republiky. Jedná se učebnice používané ve výuce

dějepisu na československých školách v českém a slovenském prostředí. K dalším pramenům

patří konkrétně Československá vlastivěda vzniklá v dané době a všeobecně vědecká

historická literatura, o které se konkrétně zmíním později. K poodhalení, jaké místo zůstalo

pro odkaz a jak byla dynastie reflektovaná ve veřejném prostoru v podobě památných míst a

pomníku, slouží dobový tisk. V dobovém tisku se vyskytovaly informaci přibližující osudy

habsburských památných míst a pomníku.

Pro potřeby této práce pracuji z třemi nejpoužívanějšími dějepisnými učebnicemi na

školách v první republice. Velmi oblíbenou učebnicí byla učebnice Československé dějiny od
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Josefa Pekaře.2 Jedná se o přepracované vydání učebnice, která již vycházela v časech

Rakouska-Uherska s názvem Dějiny naší říše se zvláštním zřetelem ke královstvím a zemím v

říšské radě zastoupeným.3 Učebnice od Josefa Pekaře měla velkou oblibu, což dokazuje, že

byla několikrát znovu vydaná. Učebnice první republiky byly obvykle vícedílné, ale

Pekařova učebnice byla výjimkou. Její podoba byla velice přehledná díky zvýraznění

důležitých pojmů a marginálii na stranách učebnice. Další pramene použitým pro potřeby

tyto práce byla učebnice Všeobecný dějepis pro vyšší třídy škol středních4 od autorské dvojice

Josefa Šusty a Jaroslava Bidla. Pro tuto práci je použito vydání z roku 1933. Stejně jako v

případě učebnice Josefa Pekaře i táto učebnice byla poprvé vydána již před vznikem první

republiky v roce 1912. Učebnice byla vícedílná. Habsburští panovníci doby osvícenství jsou

zmiňovány ve třetím díle, který je použitý v této práci. Jako třetí příklad učebnice z první

republiky je použita učebnice s názvem Učebná kniha dějepisu všeobecného pro nižší třídy

škol středních.5 Tato učebnice se liší od dvou předcházejících tím, že jejími autory jsou

středoškolští učitelé a jejich učebnice je určená pro nižší ročníky, kde se probírali

československé dějiny. Jedná se o první vydání z roku 1926, které je také použito v této práci.

Neméně důležitým zdrojem využívaným ve vzdělávání je Československá vlastivěda s jejím

čtvrtým dílem zabývajícím se dějinami.6 Jednalo se od monumentální dílo vycházející mezi

lety 1929 až 1936. Dějinami se zabýval čtvrtý díl vydaný v roce 1932.

Z vědecké historické literatury mohou sloužit pro reflexi osvícenských panovníku díla

historiků ze starší a střední generace žáků Gollovy školy. Jako první historickou prací je

kniha České katastry od Josefa Pekaře.7 Jedná se o dílo věnující se správním a hospodářským

dějinám, což je typické také pro práce další historiků, kteří se svojí badatelskou činností

dotkli období 18. století. Tato práce vyšla v roce 1932. Z mladší generace Golovy školy

pocházel Kamil Krofta, který se rovněž dotknul hospodářských dějin 18. století svojí prací

Přehled dějin selského stavu v Čechách a na Moravě.8 Práce v podobném duchu o

hospodářských dějinách doby osvícenství napsali historici hospodářských dějin Josef

2 Josef PEKAŘ, Dějiny československé, Praha 1921.

[…]

zemí Koruny české, díl třetí, část druhá, Dějiny státního zřízení, Doba pobělohorská, Praha 1920.
150 František KUTNAR – Jaroslav MAREK, Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví, s. 423.
151 Tamtéž, s. 693.
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nového samostatného československého státu měl na práce historiků meziválečného období v

Československu vliv a promítal se do jejich uvažování o národních dějinách. V případě Česka

šlo o navázání na již existující českou historiografii, v případě Slovenska došlo k možnosti

budování vlastní historiografie a kritického pohledu na vlastní minulost bez tlaku

maďarizace.152

Historické práce věnující se osvícenské době po stránce hospodářské vnímají toto

období a vliv osvícenských vládců na něj pozitivně a jen suše konstatují fakta a dávají je do

kontextu a jsou u nich jasné prvku kontinuity s předchozím bádáním. U právní historie je

tomu podobně, ale v odvážnější formě. Téma centralizace a státoprávního postavení českých

zemí je u historika právních dějin rozhodně v první republice oblíbeným tématem. Projevilo

se to v Kaprasových pracích Český stát a centralisace zemí habsburských153 nebo Právní

dějiny zemí Koruny české věnující se, kromě jiného, také době pobělohorské, a tedy

osvícenskému centralismu.154 Význam centralisace a rušení české dvorské kanceláře na

státotvorné postavení českých zemí v době osvícenského absolutismu docenil tím, že mu

věnoval pozornost, Josef Prokeš prací Boj o Haugvicovo Directorium in publicis et

cameralibus r. 1761.155

První Československá republika v mnohém navázala na Rakousko-Uhersko. Nový

samostatný stát nemohl ignorovat, že byl po staletí součástí habsburského soustátí a dynastie

určovala jeho osudy ve vnější a vnitřní politice a byla součásti jeho historie. Králové čeští a

uherští z habsburské dynastie měli v historii své místo a jaké místo jim v něm vyhradila

společnost první republiky se odrazilo hlavně v prvních politických gestech v mladém

rodícím se státě, v nakládání s památnými místy na panovnický rod a v historických dílech,

152 Tamtéž, s. 438-439.
153 Jan KAPRAS, Český stát a centralizace zemí habsburských, Praha 1918.
154 Jan KAPRAS, Právní dějiny zemí Koruny české, díl III., část 2., Dějiny státního zřízení, Doba
pobělohorská, Praha 1920.

155 Jaroslav PROKEŠ, Boj o Haugvicovo Directorium in publicis et cameralibus r. 1761, Praha 1926.
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dějepisných učebnicích a jiných pomůckách ke vzdělávání, v kterých převažují prvky

kontinuity na dobu před první republikou.

Závěr

S přihlédnutím k nabízeným pramenům z první Československé republiky se dá s

jistotou tvrdit, že první republika reflektovala vládu osvícenských panovníků a snažila se k

nim zaujmout nějaký postoj. Na poli historiografie tak činili badatelé s chladnější hlavou a

navazovali na předchozí badatelskou práci, která ale ovšem se vznikem první republiky

neprokazovala zvýšený zájem o toto období československých dějin. Kontinuitu lze sledovat

jak v prostředí českém, tak slovenském. Rozdíl je v tom, že v českém prostředí v období

první republiky spočívá kontinuita v reakci na zásahy habsbursko-lotrinské dynastie do

státoprávního postavení českých zemí a ohrožení upadající češtiny postupující germanizací

správního systému říše. Ve slovenském případě je kontinuita v tom, že po vzniku republiky

historická obec na Slovensku nereaguje svým bádáním na období vlády osvícenských

panovníků, ale nečinila tak ani před vznikem republiky, kdy byla slovenská kultura pod

vlivem té maďarské. Ve slovenském případě osvícenští Habsburkové nenarušují slovenské

státní právo a slovenský národ, později tvořící národ československý, se až pod vlivem

osvícenských reforem začíná probouzet k životu. Slovenská historiografie věnuje pozornost

jednoduše k jiným dobám československých dějin. Učebnice, které nemohli čekat až se

vzchopí slovenská věda, ač psané také slovenskými autory, vymezují větší prostor v

československých dějinách českým dějinám než slovenským.

V případě památných míst a pomníků se nedá jednoznačně mluvit o kontinuitě jako u

historiografie. Pomníky a památná místa na osvícenské panovníky vznikaly průběžně od

doby osvícenství v habsburské monarchii do jejího zániku. Zvrat nastává po vzniku první
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republiky. Některá památná místa a pomníky jsou odstraněna hned během převratu nebo v

prvních měsících po něm. Další padnou později za oběť strhávání habsburských symbolů z

důvodu napjaté politické situace pramenící z národnostních konfliktů mezi Čechy a Němci v

českých zemích (pomníku Josefa II.) nebo hrozby habsburské restaurace v Maďarsku

ohrožující zejména území Slovenska jako bývalého území Uherska (pomník Marie Terezie v

Bratislavě).

Tato práce poodhaluje, jak se utvářela a vyvíjela reflexe a kolektivní paměť na

svrženou habsbursko-lotrinskou dynastii v čase, kdy tato dynastie je ještě pořád hrozbu pro

mladý československý stát a jak byli osvícenští panovníci interpretováni v kontextu

problémů, které trápily československou společnost meziválečného období.

Problémy trápící československou společnost první republiky se můžou dnešní

společnosti zdát jako vyšumělé a nebudící již tolik vášní, což dává historické vědě lepší

možnost se k těmto problémům postavit bez emocí a zaujmout kritičtější pohled na

československou společnost a její vztah k habsbursko-lotrinské dynastii. Zároveň dává tato

práce prostor rozvinout širší bádání o kolektivní paměti, reflexi a interpretaci jiných

Habsburků a také rozšířit pramennou základnu pro reflexi v prostředí politickém a

hospodářsko-sociálním.
