FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: Peter HROMADA

Název práce a bibliografické údaje: Reflexe osvěcenských Habsburků (Marie Terezie, Josefa II a Leopolda II) v období první Československé republiky. Komparace českého a slovenského prostředí, Praha FF UK 2021, 52 s.

Autor posudku: Prof. Ivan Šedivý, CSc.

A) Posouzení obsahu

| | |
|--|-------------|
| Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek | velmi dobře |
| Metodologie práce | neprospěl |
| Koncepce a struktura práce | velmi dobře |
| Práce s prameny | velmi dobře |
| Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení | dobře |
| Invenčnost a původnost | dobře |

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Koncepce práce je značně nepromyšlená. Jaký význam má komparace českého a slovenského pohledu na tyto Habsburky, když vůbec nereflektují skutečnost, že slovenská národní identita se po válce teprve dotvářela? Jaký byl slovenský pohled na tyto Habsburky před válkou? A byl vůbec nějaký? Práce vůbec nezohledňuje vývoj v čase: slovenská společnost na prahu první republiky je diametrálně odlišnou od té ve třicátých letech. Myslím, že bez posouzení klíčové otázky vztahu Němců a Maďarů k těmto Habsburkům není vůbec možné práci úspěšně koncipovat. Jak se promítaly do této problematiky ideové a politické postoje jednotlivých segmentů společnosti? Kdyby se autor více seznámil s konceptem kolektivní paměti, shledal by, že právě vědecká díla jsou pro její poznání nepříliš přínosná (jsou spíše katalyzátorem jejího utváření). Bez periodických a neperiodických tiskovin nelze takovou analýzu a komparaci provést. A tyto tiskoviny nechybí jen pro Slovensko, ale absentují i pro

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

české prostředí. Proč zrovna Lidové noviny? Proč ne také Venkov, České slovo, Právo lidu, Rudé právo – tyto byly bezpodmínečné. Národní listy jen z jednoho roku!!!

B) Posouzení formálních náležitostí

| | |
|--|-----------------|
| Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou | dobře |
| Poznámkový aparát | velmi dobře |
| Formální struktura práce | velmi dobře |
| Stylistická a jazyková úroveň | dobře |
| Přílohy (pokud jsou) | Zvolte položku. |

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Seznam titulů k jednotlivým problémům se jeví jaké spíše náhodný (v mnoha případech nejde nesporně o nejlepší monografie a syntézy, ale jsem v podezření, že jde o ty, které se právě autorovi dostaly do ruky).

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Práce působí velmi nepodařeným dojmem, a to i když zohledním problémy spojené s covidovou krizí. Práce má chybně stanovené cíle, chybně zvolenou koncepci a nesprávně uplatněnou metodologii. Autor neprošel řadu pramenů, které se nabízely. Ne, to není covidem. Autor prostě nestíhal... Práce je plná podivných historických nepřesností (pracuje například s konceptem „československého národa“, /!!!/ s. 17), obsahuje překlepy (pozn. 13) a je psána vsutku nepěkným slohem. Další výtky jsem uvedl výše, nebudu je na tomto místě opakovat.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Jak byste charakterizoval slovenskou společnost ve zkoumaném období? To v práci vlastně chybí a je to přitom podstatné...

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

3) Závěrečné doporučení

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **dobře**

V Praze, dne 23. 8. 2021

Podpis prof. Ivan Šedivý